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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Гемодинамически значимые поражения поверхностной бедренной

артерии (ПБА) регистрируются более чем у половины пациентов с

хронической ишемией, угрожающей потерей конечности (ХИУПК) [119,

138, 139]. Такие поражения часто представлены протяженной окклюзией

ПБА, что существенно снижает кровоток в нижних конечностях и приводит

к выраженной ишемии тканей. У значительной доли пациентов данные

изменения сочетаются с тяжелыми стеноокклюзирующими поражениями

артерий голени, что ещё больше ухудшает перфузию дистальных отделов

конечности и усиливает риск развития некротических изменений [19, 22,

145 - 148].

Известно, что протяженная окклюзия ПБА в сочетании с

распространенными изменениями путей оттока негативно сказывается на

отдаленных результатах эндоваскулярной коррекции этого артериального

сегмента [75, 34, 57, 6, 140 - 144]. В связи с этим предпочтительным

способом реваскуляризации при «длинных» окклюзиях ПБА и

многоуровневом поражении инфраингвинального сегмента остается

аутовенозное шунтирование [1, 138, 139]. Однако, как показали данные

крупных исследований, при шунтировании к тибиальным артериям (по

сравнению с бедренно-подколенным шунтированием) возрастает риск

ранних осложнений, включая тромбоз шунта и высокую ампутацию

конечности [86, 18].

Эндоваскулярная коррекция стеноокклюзирующих поражений на

уровне тибиального сегмента демонстрирует высокие показатели

сохранения конечности в отдаленном периоде, но ее проходимость

значительно уступает показателям, достигаемым при шунтировании [99,

153].
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Сочетание преимуществ и недостатков открытых и эндоваскулярных

методов реконструкции при многоуровневом поражении

инфраингвинального сегмента формирует предпосылки для применения

гибридной реваскуляризации конечности [141, 143, 144, 148]. Этот

комбинированный подход позволяет эффективно использовать сильные

стороны обоих методов: хирургическое вмешательство обеспечивает

долговременную проходимость, а эндоваскулярная коррекция —

минимально инвазивное восстановление кровотока на дополнительных

уровнях.

Цель исследования

Улучшить результаты реваскуляризации нижней конечности при

протяженной окклюзии ПБА в сочетании с поражением артерий оттока.

Задачи исследования

1. Выявить частоту протяженной окклюзии ПБА в сочетании с

поражением артерий голени у пациентов с ХИУПК.

2. Определить показания к выполнению гибридных операций при

ХИУПК.

3. Разработать алгоритм планирования гибридных оперативных

вмешательств у пациентов с ХИУПК.

4. Определить эффективность и безопасность гибридного подхода к

реваскуляризации нижней конечности при протяженной окклюзии ПБА в

сочетании с поражением артерий оттока.

Научная новизна исследования

Выполнен анализ результатов 80 гибридных оперативных

вмешательств у пациентов обоего пола, страдающих облитерирующим

атеросклерозом артерий нижних конечностей в стадии критической

ишемии. Проведена оценка показателей эффективности и безопасности
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гибридных оперативных вмешательств в динамике через 1, 3, 6, 12 и 24

месяца.

Показана эффективность гибридных оперативных вмешательств у

пациентов, страдающих облитерирующим атеросклерозом артерий нижних

конечностей в стадии критической ишемии.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании проведенных исследований внедрена в клиническую

практику персонализация подхода при выборе конкретного метода

гибридных оперативных вмешательств у пациентов, страдающих

облитерирующим атеросклерозом артерий нижних конечностей в стадии

критической ишемии. Результаты исследования показали высокую

клиническую эффективность выполненной гибридной хирургической

реконструкции.

Личный вклад автора

Автор лично провел сбор материала для исследования;

проанализировал медицинскую документацию, включая истории болезни,

операционные протоколы, анестезиологические карты; изучил ближайшие и

отдаленные результаты лечения; на основании полученных данных

сформировал единую электронную базу данных; провел статистическую

обработку материала; выполнил анализ и дал научную интерпретацию

полученных результатов. Принимал непосредственное участие в лечении

больных, в том числе на этапе выполнения гибридных оперативных

вмешательств на артериях нижних конечностей и лечения

послеоперационных осложнений.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения и практические рекомендации диссертации

внедрены в лечебный процесс городского центра спасения конечностей,
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СПБ ГБУЗ “Городская больница №14”. (Санкт-Петербург, ул. Косинова,

19/9).

Результаты исследования используются в учебном процессе на

кафедре факультетской хирургии ФГБОУВО Санкт-Петербургский

государственный педиатрический университет (Санкт-Петербург, ул.

Литовская, 2) и кафедре сердечно-сосудистой хирургии, кафедре и клинике

военно-морской хирургии Военно-медицинская академия имени С.М.

Кирова (Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6).

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования были доложены и обсуждались на

российских и зарубежных научно-практических конференциях: EuroSciCon

4th Edition of World Congress & Exhibition on Vascular Surgery (28-29 марта

2019, Рим, Италия); V Юбилейная научно-практическая конференция

«Спасение конечностей - мультидисциплинарный подход» LISMA 2019 –

LIMB SALVAGE MULTIDISCIPLINARY APPROACH (04-05 апреля 2019,

Санкт-Петербург); XXXV Международная конференция «Внедрение

высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (21-23 июня

2019, Санкт-Петербург); XXXVI Международная конференция «Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (17-19 июня

2021, Казань); XXXVII Международная конференция «Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» с

расширенной секцией «Реабилитация сосудистых больных после

хирургических вмешательств» (20-22 мая 2022, Кисловодск); XV

конференция патофизиологов Урала (13-14 октября 2022, Екатеринбург);

XVII Конгресс «Здоровье – основа человеческого потенциала: проблемы и

пути их решения» (23-25 ноября 2022, Санкт-Петербург); XXVI

Международная медико-биологическая конференция молодых

исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек

и его здоровье» (22 апреля 2023, Санкт-Петербург); XXXVIII конференция
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Российского общества ангиологов и сосудистых хирургов и V конференция

по патологии сосудов Российского научного общества специалистов по

рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению, «Международная

конференция по сосудистой и рентгенэндоваскулярной хирургии» (23-25

июня 2023, Москва); Всероссийская научная конференция, посвященная

115-летию со дня рождения профессора Е.М. Маргорина и 90-летию

кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии им.

профессора Ф.И. Валькера «Роль клинической анатомии в практике работы

хирурга» (24 ноября 2023, Санкт-Петербург).

Одобрение этического комитета

Решение этического комитета при Санкт-Петербургском

государственном педиатрическом медицинском университете протокол №

2/10 от 10 февраля 2020 г.

Публикации по теме диссертации

Основное содержание диссертационного исследования достаточно

полно отражено в 24 научных работах соискателя, в том числе 12 статьей в

журналах, рекомендованных ВАК:

1. Кучай, А.А. Преимущества техники гибридной реваскуляризации

при лечении протяженных окклюзий поверхностной бедренной артерии и

многоуровневых поражений артерий нижних конечностей / А.А. Кучай,

А.Н. Липин, П.С. Курьянов // Регионарное кровообращение и

микроциркуляция. – 2024 – Т. 23, № 2. – С. 60–66. DOI: 10.24884/1682-6655-

2024-23-2-60-66 (ВАК, К2)

2. Кучай, А.А. Концепция "дистального гибрида" при протяженных

окклюзиях поверхностной бедренной артерии с тяжелым поражением путей

оттока при критической ишемии нижней конечности / А.А. Кучай, А.Н.

Липин, А.В. Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал
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им. академика А.В. Покровского. – 2022. – Т. 28, № S1. – С. 157–161.

3. Кучай, А.А. Гибридный подход в лечении протяженных окклюзий

артерий нижних конечностей при КИНК / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В.

Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал им.

академика А.В. Покровского. – 2019. – Т. 25, № S2. – С. 260–264.

4. Кучай, А.А. Лечения многоэтажных поражении артерий нижних

конечностей при КИНК / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В. Антропов [и др.] //

Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал им. академика А.В.


[…]


без перевязки шунта, который в данном случае целиком расположен выше

уровня ампутации. У пациентов с ОАСНК характер кровообращения в

культе голени влияет на риск возможной реампутации конечности на более

проксимальном уровне [16]. Таким образом, функционирующий БПШ,

возможно, снижает риск такой реампутации в подобных случаях. В

настоящем исследовании, однако, подтвердить этот тезис не удалось.

Отказ от клопидогрела перед выполнением симультанных гибридных

вмешательств не приводил к увеличению частоты раннего тромбоза шунта

или артерий голени.
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К методологическим ограничениям исследования относятся (I) –

ретроспективный нерандомизированный дизайн; (II) – отсутствие оценки

отдаленной проходимости артерий голени; (III) – скорость заживления

трофического дефекта оценивали лишь в конце срока наблюдения.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гибридные вмешательства представляются нам обоснованными у

пациентов с протяженной (> 20 см) окклюзией ПБА в сочетании со

значимым поражением артерий голени. Никакое поражение артерий голени

не приводило к раннему тромбозу аутовенозного БПШ при двухээтапных

гибридных вмешательствах данного типа. Баллонная ангиопластика артерий

голени после бедренно-подколенного шунтирования в подавляющем

большинстве наблюдений (90 %) обеспечила прямую ангиосомную

реваскуляризацию стопы. Отказ от двойной антиагрегантной терапии при

одномоментных гибридных вмешательствах не сопровождался сколь-нибудь

заметным повышение частоты раннего тромбоза в зоне РТА/стентирования.

Использование доступов через плечевую артерию и боковую ветвь

аутовены является достаточно удобным и безопасным подходом. Для оценки

эффективности гибридного подхода к реваскуляризации подобных

инфраингвинальных поражений при ХИУПК необходимы крупные

сравнительные исследования с длительными сроками послеоперационного

наблюдения.
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6. ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости протяженной окклюзии поверхностной

бедренной артерии (более 20 см) с поражением артерий голени у пациентов

с ХИУПК составила 43,5 % (обследовано 184 пациента с ХИУПК, из них 80

пациентов имели протяженная окклюзия ПБА (> 20см) и поражение артерий

голени).

2. Дистальные гибридные вмешательства являются эффективной

стратегией реваскуляризации у пациентов с протяженной окклюзией ПБА в

сочетании с поражением путей оттока при ХИУПК. По сравнению с

бедренно-тибиальным шунтированием, дистальные гибридные

вмешательства обеспечивали более высокую первичную проходимость

шунта при сопоставимых показателях сохранения конечности,

выживаемости и заживления трофического дефекта. При этом, несмотря на

распространенные окклюзирующие изменения путей оттока, риск раннего

тромбоза шунта при гибридных вмешательствах был небольшим.

3. Разработанные лечебные алгоритмы по тактике выполнения

гибридной хирургии у пациентов с протяженной окклюзия ПБА в сочетании

с поражением артерий голени при ХИУПК достоверно позволяют сохранить

конечность в раннем и отдаленном послеоперационном периоде.

4. По сравнение с классическим методом лечения протяженной

окклюзии ПБА в сочетании с поражением путей оттока при ХИУПК

гибридный подход является достоверно более эффективным, современным,

надежным и безопасным методом лечения, а также имеет высокий

потенциал к полной реабилитации пациентов, обеспечивая более высокую

первичную проходимость шунта при сопоставимых показателях сохранения

конечности, выживаемости и заживления трофического дефекта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Среди пациентов с ХИУПК целесообразно выделять больных с

окклюзией ПБА протяженностью более 20 см, в сочетании с выраженным

стеноокклюзирующим поражением артерий голени для планирования

гибридного вмешательства.

2. При планировании гибридного оперативного вмешательства

целесообразно разделить «открытый» и эндоваскулярный этапы операции.

Одномоментное выполнение гибридной операции возможно только у

пациентов с низкой степенью периоперационного риска и в условиях

специально оборудованной «гибридной» операционной.

3. При одномоментном выполнении оперативного вмешательства

эндоваскулярные процедуры целесообразно выполнять через боковую ветвь

кондуита. Это удобный и безопасный метод, обеспечивающий

минимальные риски для пациента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

BASIL – Bypass Versus Angioplasty in Severe Ischaemia of the Leg

GLASS – Global Limb Anatomic Staging System

PLAN –
Patient risk estimation, Limb staging, ANatomic pattern of

disease

TASC II –
Межобщественный консенсус по ведению заболеваний

периферических артерий

TcPO2 – чрескожное давление кислорода

АД – артериальное давление

АСК – ацетилсалициловая кислота

АТС – артерия тыла стопы

БАП – баллонная ангиопластика

БПВ – большая подкожная вена

БПШ – бедренно-подколенное шунтирование

БТШ – бедренно-тибиальное шунтирование

ГБА – глубокая бедренная артерия

ДГВ – дистальное гибридное вмешательство

ЗББА – задняя большеберцовая артерия

ЗПА – заболевания периферических артерий

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КИНК – критическая ишемия нижних конечностей

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

МБА – малоберцовая артерия

ОАСНК –
облитерирующий атеросклероз сосудов нижних

конечностей

ОБА – общая бедренная артерия

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ПББА – передняя большеберцовая артерия

ПкА – подколенная артерия
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ПСА – прямая субтракционная ангиография

СД – сахарный диабет

ХБП – хроническая болезнь почек

ХИУПК – хроническая ишемия, угрожающей потерей конечности
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