ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук доцента Липина А.Н. на диссертационную работу Кучай Аршед Ахмада, врача сердечно-сосудистого хирурга «Реваскуляризация нижних конечностей при протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии в сочетании с поражением артерий голени», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.15 – Сердечно-сосудистая хирургия.

Кучай Аршед Ахмад родился 05 октября 1988 года в северной Индии, город Кашмир. В 2008 году окончил подготовительный курс русского языка в СПбГАУ Пушкине. В 2014 году окончил лечебный факультет ФГБОУ ВО «Северо- Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, с 2015 по 2017 гг. обучался в клинической ординатуру по специальности «Сердечно–сосудистая хирургия» на кафедре Сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова на базе отделения сосудистой хирургии Клинической больницы №122 им. Л.Г. Соколова и отделения сосудистой хирургии ЧУЗ Клинической больницы РЖД-Медицина, с 2017 по 2020 гг. обучался в очной аспирантуре по специальности «Сердечно – сосудистая хирургия» на кафедре Сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет на базе СПб ГБУЗ ГБ №14 в центре спасения конечности. В 2020 году закончил очную аспирантуру и получил диплом клинического исследователя – преподавателя.

В течение последних 6 лет плодотворно занимается научно-исследовательской деятельностью в области изучения гибридных операции нижних конечностей при протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии в сочетании с поражением артерий голени при ХИУПК.

Участвует в работе региональных, федеральных и международных конференций, представляет на них результаты своих исследований в виде докладов, тезисов и статей. Кучай Аршед Ахмад автор более 30 научных работ, из которых 20 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и имеет Индекс Хирша 5. Результаты исследования внедрены в практическую работу лечебных учреждений Санкт-Петербурга.

За время работы над диссертацией проявил себя целеустремленным, инициативным, пытливым, умеющим собрать и анализировать материал, делать выводы, использовать результаты исследования в практической

деятельности.

Активно занимается практической лечебной работой, пользуется уважением среди коллег и пациентов. Регулярно повышает свои профессиональные знания регулярным чтением зарубежной и отечественной литературы, участием в конференциях. За достигнутые успехи в сфере сосудистой хирургии неоднократно был награжден благодарностями и почётными грамотами. В 2020 и 2021 году был признан одним из лучших в регионе в своей специальности, по отзывам пациентов за год. В 2020 году получил премия 3 место в ПроДокторов, и в 2021 году получил премия 1 место в ПроДокторов по специальности сосудистая хирургия.

Кучай Аршед Ахмада можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия.

Научный руководитель:

Руководитель Городского центра спасения конечностей, заведующий отделением гнойной сосудистой хирургии СПб ГБУЗ «Городская больница №14» доктор медицинских наук доцент

Липин Александр Николаевич

14 ноября 2024 г.

Подпись заведующего отделением гнойной сосудистой хирургии СПб ГБУЗ «Городская больница №14» доктора медицинских наук Липина Александра Николаевича заверяю:

Начальник отдела кадров СПб ГБУЗ «Городская больница №14»

Урбицкая А.В.